CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2023, às 09:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras,
1532, 11ª andares, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma presencial, Reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. Compareceram à reunião as(os)
conselheiras(os) Cristiane Santos de Souza Nogueira, Elza Maria Gonçalves Lobosque (virtualmente)
e Délcio Fernando Guimarães Pereira. Registrada, ademais, a presença da gerente técnica Flávia Santana,
da psicóloga de referência técnica Silvana Pontes Bueno, do assistente administrativo Iuri Ferreira
Pimenta, da estagiária Ana Carolina e da assessora jurídica Larissa Furtado Costa. Durante a reunião foram
tomadas as seguintes decisões:

PROCESSOS

PAUTA
DELIBERAÇÃO/
ENCAMINHAMENTO

Informes

Organização da COE: Flávia
comunicou sairá de férias
e que a servidora Silvana
também sairá. Durante
esse período de férias, o
assistente administrativo
Iuri será referência do
Setor de Apoio às
Comissões Temáticas.

092/2023-60

Nova Representação

A Comissão de Ética
deliberou pela remessa
dos autos à Comissão de
Meios de Solução
Consensual de Conflitos.

039/2023-69

Nova Representação

A Comissão de Ética
deliberou pela instauração
de processo investigativo e
pela solicitação de
informações por escrito à
Psicóloga Processada.

041/2023-38

Nova Representação

A Comissão de Ética
deliberou pela instauração
de processo investigativo e
pela solicitação de
informações por escrito
ao Psicólogo Processado.

167/2021-41

Perguntas Oitivas

Foram feitos alinhamentos
para as oitivas. A
conselheira Elza deu
sugestões para as oitivas
serem realizadas de forma
mais dinâmica e não
robotizada, como ocorreu
em oitivas anteriores.

168/2021-95

Perguntas Oitivas

Foram feitos alinhamentos
para as oitivas. A
conselheira Elza deu
sugestões para as oitivas
serem realizadas de forma
mais dinâmica e não
robotizada, como ocorreu
em oitivas anteriores.

188/2021-66

Relatório - Plenário

A Comissão de
Ética deliberou pela
aprovação do relatório e
sua remessa ao Plenário.

036/2022-44

Relatório - Plenário

A Comissão de
Ética deliberou pela
aprovação do relatório e
sua remessa ao Plenário.

149/2021-69

Relatório - Plenário

A Comissão de
Ética deliberou pela
aprovação do relatório e
sua remessa ao Plenário.

023/2021-94

Relatório - Plenário

A Comissão de
Ética deliberou pela
aprovação do relatório e
sua remessa ao Plenário.

160/2021-29

Relatório - Plenário

A Comissão de
Ética deliberou pela
aprovação do relatório e
sua remessa ao Plenário.

019/2023-48

Relatório - Plenário

A Comissão de
Ética deliberou pela
aprovação do relatório e
sua remessa ao Plenário.

Julgamento - Plenário

A Comissão  de
Ética deliberou pela
inclusão de dois
processos.

131/2021-67

Deliberação incorreta

A Comissão de Ética
deliberou pela solicitação
de alegações finais. Tornar
sem efeito o despacho
que designou julgamento
e, para sequência, intimar
as partes para proceder o
envio de alagações finais.

100/2023-78

Representação Giovania - Gravação judicial

A assessora jurídica,
Larissa, apresentou aos
conselheiros uma
representação que foi
enviada com gravação de
uma audiência judicial.
Após seus apontamentos,
a Comissão deliberou pela
juntada da gravação no
processo eletrônico.

139/2021-23

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela intimação
do Representante para ele
apresentar alegações
finais. Na sequência,
deliberar pela nomeação
de relator e agendamento
de julgamento.

028/2021-17

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela nomeação
de relator e agendamento
de julgamento.

200/2021-32

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pelo
arquivamento do processo
investigativo.

115/2021-74

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela citação da
psicóloga. A
correspondência deverá
ser remetida ao endereço
informado pela Receita
Federal.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=397284

189/2021-19

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela citação da
psicóloga. A
correspondência deverá
ser remetida ao endereço
informado pela Receita
Federal.

046/2021-07

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela nomeação
de defensora dativa.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 12:00 horas.